
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 

 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
FINANZIARIO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 02/03/2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR 
PADIGITALE 2026. PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" - COMUNI - DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO MEDIANTE ODA SU MEPA (N. 7171077) ALLA DITTA WINXPAL . CIG. 
(SIMOG) 968049987C  CUP. C11F22003480006.      
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visti:  
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42);  
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007);  
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia);  
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 
Visti:  
• il decreto n. 1 del 19/01/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le funzioni di cui agli 
articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al 30/06/2024 (termine del mandato);  
• il Bilancio di previsione 2023-2025 e il DUP 2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 11 del 23/02/2023;  
• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 
01/03/2023;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 9/11/2022 che ha nominato la sottoscritta 
RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto, 
autorizzando fin d’ora la stessa ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della 
materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti:  
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi;  
b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;  
c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente 
 
Premesso che:  
• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 convertito 
dalla L. 120/2020;  
• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 
(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;  
• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per aumentare 
la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;  
• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA 
dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;  
 
Preso atto che:  
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  



• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestones e target europei) è quello di garantire un aumento dei 
comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle 
associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;  
 
Preso atto che, 
 in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in oggetto 
contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:  

- M1C1-128, da conseguirsi entro dicembre 2023: Almeno 800 pubbliche amministrazioni centrali e 
comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale (Digital Notification Platform - DNP), 
devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle 
associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato.  

- M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026: Almeno 6.400 pubbliche amministrazioni centrali e 
comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale (Digital Notification Platform - DNP), 
devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle 
associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:  
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 
popolazione residente nel Comune;  
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui 
uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e 
l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;  
 
Considerato che il Comune di Colleretto Giacosa ha presentato domanda in data 03/10/2022 e risulta 
finanziato per € 23.147,00 con CUP C11F22003480006;  
 
Preso atto:  
- che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art 32 del D.Lgs. 50/2016 prevedono l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
- che per il modesto intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 
36 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui 
la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad € 40.000,00, previa semplice indagine di 
mercato;  
 
Viste le linee guida dell’ANAC pubblicate in data 29/04/2016 per le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per indagini di mercato e la formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici;  
 
Visto altresì, che le suddette linee guide prevedono “in determinate situazioni, come nel caso di ordine 
diretto o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 
fornitura, si può procedere ad una determina a contrarre in modo semplice che contenga: oggetto 
dell’affidamento, importo, fornitore, le ragioni della scelta, il possesso dei requisiti generali”;  
 
Visto che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”;  
 



Visto che, ai sensi dell’art. 1 c. 130 legge 145/2018, il ricorso al Mepa di Consip o di centrale di 
committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a 5.000 euro;  
 
Considerato che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico ed adeguate indagini 
esplorative di mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP quando taluni beni non siano in esse 
comprese ovvero quando per qualità, quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla 
necessità dell’ufficio o del servizio interessato;  
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere 
con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  
 
Valutato che l’offerta della fornitura di cui l’Ente necessita, che maggiormente risponde alle proprie 
esigenze, alla tipologia del servizio da rendere e l’adeguatezza dello stesso, è quella formulata dalla ditta 
WINXPAL srl con sede in Corso Italia 44 10086 RIVAROLO CANAVESE – P. IVA 08768760012;  
 
Visto il preventivo della società WINXPAL srl con sede in Corso Italia 44 10086 RIVAROLO 
CANAVESE,  giusto protocollo n. 709 del 27/02/2023, per l’attività di integrazione delle soluzioni 
gestionali del Comune con la PDN;  
 
Ritenuto per le ragioni espresse, di:  
- procedere attraverso Oda sul Mepa all’acquisto di: 

Piattaforma PNDInterface 
PNDInterface – software di interfacciamento con piattaforma notifiche 
digitali PND 
Gestione notifiche del comune da interfacciare con il sistema PND 
nazionale [trasmissione provvedimenti ed altri atti da notificare al 
sistema con chiamate tramite API]. 
sistema di BackOffice PNDInterface 
Licenza d’uso software 
Impianto della Piattaforma PNDinterface di gestione del ciclo degli incassi compresi i moduli : 
a) modulo d’interscambio tra: 
- backOffice e PND - tra procedure siscom e PNDinterface 
b) attività di installazione software 
 

Considerato che:  
• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 5.000,00 oltre IVA;  
• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016;  
• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;  
• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR;  
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016;  
 



Visto, in particolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito mediante accesso 
al sistema DURC on line messo a disposizione da INAIL, con scadenza di validità prevista per la datata del 
10/06/2023;  
 
Dato atto che ai sensi della Legge n. 136 in data 13/08/2010 a detta opera è stato attribuito come C.U.P. il n. 
C11F22003480006 ed all’affidamento del servizio in oggetto il codice C.I.G. n. 968049987C;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;  
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii;  
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 
per quanto di propria competenza e conoscenza, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, così come confermato dal Responsabile del Servizio Finanziario con la 
sottoscrizione del presente atto;  
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;  
 
Con il visto di regolarità contabile espresso; 
 

DETERMINA 
 
 

1. La premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento, per le caratteriste che riassume, deve essere considerato quale 
determinazione a contrarre prevista dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, avente i seguenti requisiti:  
- il fine e l’oggetto del contratto è l’attivazione di l’attività di integrazione delle soluzioni gestionali del 
Comune con la PDN previsti dall’avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” per realizzare le 
attività previste dal suddetto bando;  
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo di cui al prot. 564 del 
14/02/2023.  
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020, come da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021.  
- l’affidamento si perfezionerà telematicamente sulla piattaforma MePA e il contratto verrà stipulato in 
modalità elettronica mediante contratto telematico generato dalla Piattaforma MEPA- ODA;  
 
3. Di affidare conseguentemente, per i motivi di cui in premessa, alla WINXPAL srl con sede in Corso Italia 
44 10086 RIVAROLO CANAVESE – Cod. Fisc. e P.IVA 08768760012 il servizio di gestione sistema 
PNDinterface di interfacciamento delle notifiche digitali, come meglio specificato nelle premesse e di cui al 
preventivo presentato in data 27/02/2023  assunto al protocollo dell’Ente  n. 709, per un importo 
complessivo pari a € 5.000,00  oltre IVA 22% di € 1.100,00 per complessivi € 6.100,00 – ODA n. 7171077;  
 
4. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 
giorni dall’esecutività del presente atto;  
 



5. Di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, per cui il 
presente affidamento è efficace;  
 
6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono state richiesti il CUP 
C11F22003480006 e il CIG 968049987C e che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica è 
UFAZQ3. 
 
7. Di dare atto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che non viene data applicazione ai 
commi 2 e 3 bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle 
attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione 
giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a 
termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto.  
 
8. Di dare atto che il Legale Rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, 
in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Colleretto Giacosa per le finalità in essa previste.  
 
9. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA compresa, al Cod. 01.08.2.202 (Cap. 3105/PEG ad 
oggetto “PNRR M1C1 AVVISO 1.4..5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP 
C11F22003480006” (E Cap. 4204)”, del Bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023; 
 
10. Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
  
11. Di dare atto che la spesa in questione è finanziata con il Fondo “PNRR - missione 1 - componente 1 
investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali dell’importo 
complessivo di € 23.147,00, già accertata al Cod. 4.0200.0100 (Cap. 4204/PEG ad oggetto “PNRR M1C1 
AVVISO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP C11F22003480006” del Bilancio di 
previsione 2023/2025, competenza 2023;  
 
12. Di dare atto che:  
a. la presente determinazione, comportando impegno di spesa, riporta la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
b. stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. c. l’impegno di cui 
trattasi sarà giuridicamente perfezionato ed esigibile nell’anno 2023 per l’importo massimo di € 6.100,00 
IVA compresa.  
d. il servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del sito 
comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
13. Di informare che il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.ra PIANA Mara dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 
14. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Colleretto Giacosa nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito istituzionale comunale nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”.  
 
 
 
 



 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 



 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2023 113 01082 3105 99 6.100,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 02/03/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 15-mar-2023 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 15-mar-2023 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Paola Camoletto 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Li 15-mar-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PIANA Mara 
 


